
PERFIL DE CONTRATANTE DE LA COMUNIDAD DE MADRID 

CONSEJERÍA DE SANIDAD - HOSPITAL UNIVERSITARIO LA PAZ. 

Resolución de 6 de octubre de 2023 de la Dirección Gerencia del Hospital Universitario La Paz por la 
que se procede a la subsanación de errores en los pliegos que rigen el P.A. 2023-0-63 suministro de 
kit de puerto de acceso para sistema insuflación y aspiración de humos para el Hospital 
Universitario La Paz  y en base al artículo 109.2 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre,. Anuncio de 
licitación publicado en el perfil de contratante con fecha 8 de septiembre de 2023. 

CONSIDERANDO QUE: 

Primero: El procedimiento de licitación se encuentra en una fase de tramitación inicial en la que
únicamente se ha procedido a la publicación de los preceptivos anuncios  

Segundo: Concurren los presupuestos de hecho previstos en los artículos 122.1 y 136.2 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público para proceder a la corrección del error 
material advertido en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares toda vez que no existen 
derechos subjetivos afectados por estar abierto el plazo de presentación de ofertas. 

ACUERDO: 

PRIMERO: Rectificación del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares en los siguientes
apartados: 

A) Apartado 1 de la Cláusula 1, del Capítulo I y: 

Donde dice: 

División en lotes: NO. LOTE ÚNICO  

LOTE CÓDIGO CPV 
Único 33140000-3 

Debe decir: 

División en lotes: SI  

LOTES CÓDIGO CPV 
1 Y 2 33140000-3 

B) Apartado 3 de la Cláusula 1, del Capítulo I y: 

Donde dice: 

Tipo de presupuesto: máximo estimado 
Presupuesto. 

Base imponible: 
Importe del I.V.A. 
Importe total: 



Este documento se                             

Este                               



 
El contrato se financia con el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia: NO 

 
 Cofinanciación: NO Comunidad de Madrid: 100%  Otros Entes: 0 % 
  Aportación de la Comunidad de Madrid: 326.548,75 euros 
 
 

Anualidad Importe 
2023 (2 meses)  
2024 (10 meses)  

 
 

Anualidad corriente Programa Económica Importe 
2023 312A 27004 54.424,79 

 
 Incluye mantenimiento: NO  
  

Valor estimado del contrato (101 LCSP): 863.600  euros                           
Método de cálculo aplicado para calcular el valor estimado: Importe de licitación, más 
prorrogas, más modificaciones sin impuesto valor añadido 
 
En suministros con determinación del precio mediante precios unitarios, posibilidad de 
incrementar el número de unidades hasta el 10 por 100 del precio del contrato: SI 

 
Debe decir: 
 
Tipo de presupuesto: máximo estimado 
 Presupuesto.       

Base imponible:  
Importe del I.V.A.  
Importe total:  

  
El contrato se financia con el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia: NO 

 
 Cofinanciación: NO Comunidad de Madrid: 100%  Otros Entes: 0 % 
  Aportación de la Comunidad de Madrid: 333.960,00 euros 
 
 

Anualidad Importe 
2024 (10 meses)  
2025 (2 meses)  

 
 

Anualidad corriente Programa Económica Importe 
2023 312A 27004 0 

 
 Incluye mantenimiento: NO  
  

Valor estimado del contrato (101 LCSP): 883.200,00 euros 

Este documen                               

Este do                               



 
Método de cálculo aplicado para calcular el valor estimado: Importe de licitación, más 
prorrogas, más modificaciones sin impuesto valor añadido 
 
En suministros con determinación del precio mediante precios unitarios, posibilidad de 
incrementar el número de unidades hasta el 10 por 100 del precio del contrato: NO 

 
C) Apartado 8.2 de la Cláusula 1, del Capítulo I y: 

 
Donde dice: 
 
8.2.- Criterio evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas:     Ponderación 

         Hasta 40 puntos 
 

LOTE 1:  

CRITERIOS PUNTUACIÓN: 

SI OFERTA PUERTO DE ACCESO EN DIFERENTES DIÁMETROS SEGÚN TIPO DE 
CIRUGÍA REALIZADA  

SI: 40 
PUNTOS 

NO: 0 
PUNTOS  

TOTAL LOTE 1 40 PUNTOS 

 
Debe decir: 
 
8.2.- Criterio evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas:       
                           Ponderación 

         Hasta 40 puntos 
 
 

LOTES 1 Y 2:  

CRITERIOS PUNTUACIÓN: 

SI OFERTA PUERTO DE ACCESO EN DIFERENTES DIÁMETROS SEGÚN TIPO DE 
CIRUGÍA REALIZADA  

SI: 40 
PUNTOS 

NO: 0 
PUNTOS  

TOTAL LOTE 1 y 2 40 PUNTOS 

 
SEGUNDO: Rectificar el  Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares en los siguientes apartados:  
 
A) ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA CADA LOTE Y NÚMERO DE 

ORDEN y 
 
Donde dice: 
 
Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá 
entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea 
obligatorio ofertar dicho producto.  
 
 

Este documen                               

Este d                               



 
LOTE 1 
Nº DE 
ORDEN 

CÓDIGO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

 
1 
 

090579 

KIT DE PUERTO DE ACCESO 8/12MM CON PUNTA OPTICA 100 MM DE 
LONG.+ SET DE TUBOS TRES LUCES CON FILTRO PARA SISTEMA DE 
INSUFLACION CONTINUA Y ASPIRACION DE HUMOS INTELIGENTE 
AIRSEAL IFS EXISTENTE EN EL HOSPITAL 

 
 
Debe decir: 
 
Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá 
entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea 
obligatorio ofertar dicho producto.  
 
LOTE 1 
Nº DE 
ORDEN 

CÓDIGO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

 
1 
 

090579 

KIT DE PUERTO DE ACCESO 8/12MM CON PUNTA OPTICA 100 MM DE 
LONG.+ SET DE TUBOS TRES LUCES CON FILTRO PARA SISTEMA DE 
INSUFLACION CONTINUA Y ASPIRACION DE HUMOS INTELIGENTE  

LOTE 2 

 
2 
 

101925 

KIT DE PUERTO DE ACCESO 8/12MM CON PUNTA OPTICA 100 MM DE 
LONG. + SET DE TUBOS CON FILTRO PARA SISTEMA DE 
INSUFLACION CONTINUA Y ASPIRACION DE HUMOS INTELIGENTE, 
MANTENIENDO PRESIÓN CONSTANTE DEL NEUMO 

 
PARA AMBOS LOTES, EL KIT DEBERÁ SER COMPATIBLE CON LA CONSOLA AIRSEAL IFS 
EXISTENTE EN EL HOSPITAL O, EN SU DEFECTO, EL LICITADOR DEBERÁ CEDER SIN 
CARGO PARA EL HOSPITAL UNA DE SIMILARES CARACTERÍSTICAS Y PRESTACIONES. 
 
EN CASO DE CESIÓN: 
 

1. La instalación de los equipos se realizará en un plazo no superior a treinta días desde la 
firma del contrato. Los trabajos de instalación se realizarán bajo la supervisión y coordinación 
del Servicio Técnico del Hospital y de los responsables de los Servicios donde se instale. 

 
2. La adecuación de las instalaciones y obras, si fueran necesarias para su correcto 
funcionamiento, se realizarán por cuenta del adjudicatario. 

 
3. Los equipos se suministrarán con todos aquellos dispositivos o elementos de interconexión, 
accesorios de anclaje o fijación necesarios para un total y correcto funcionamiento. 

 
4. La empresa adjudicataria deberá facilitar la formación necesaria del personal que vaya a 

utilizar los equipos. 
 

5. Los licitadores propondrán en su oferta un plan de mantenimiento preventivo del aparato o 
aparatos que incluyan en su oferta. 

 
6. El adjudicatario deberá hacerse cargo del mantenimiento preventivo y correctivo de los 
equipos durante la vigencia del contrato. El tiempo máximo de respuesta del servicio técnico 
del adjudicatario en caso de avería será de 24 horas. Para reparaciones superiores en 

Este documen                               

Este d                               






		2023-10-06T14:03:29+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




